



平成 19 年 2 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 19 年 1 月 11 日

上場会社名 スター精密株式会社
(URL <http://www.star-m.jp>)

(コード番号：7718 東証 第一部)

問合せ先 代表者 取締役社長 鈴木 俊弘 TEL：(054)263-1111
責任者 専務取締役 佐藤 肇

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
影響が軽微なものについて、一部簡便な方法を採用しております。
- ②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年 2 月期第 3 四半期財務・業績の概況(平成 18 年 3 月 1 日 ～ 平成 18 年 11 月 30 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 2 月期第 3 四半期	45,347	14.1	7,541	15.0	7,819	15.2	4,860	19.0
18 年 2 月期第 3 四半期	39,738	9.2	6,557	29.6	6,785	33.8	4,085	32.0
(参考)18 年 2 月期	54,788		8,108		8,386		5,151	

	1 株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19 年 2 月期第 3 四半期	90.88	90.62
18 年 2 月期第 3 四半期	76.61	76.44
(参考)18 年 2 月期	95.60	95.38

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期までの経済情勢は、海外、国内ともに引き続き堅調に推移しました。そのような状況下、当グループの連結業績は、コンポーネント事業の売上は減少したものの、特機事業での小型プリンタや工作機械事業が好調に推移しました。その結果、売上高は 453 億 4 千 7 百万円(前年同期比 14.1%増)となりました。利益については、売上の増加により、営業利益は 75 億 4 千 1 百万円(前年同期比 15.0%増)、経常利益は 78 億 1 千 9 百万円(前年同期比 15.2%増)、四半期純利益は 48 億 6 千万円(前年同期比 19.0%増)となりました。

セグメント別の概況は、次のとおりであります。

(特機事業)

大型プリンタの売上は減少したものの、小型プリンタの売上が欧州、米国のみならず、インド、ロシアなどの新興市場で好調に推移したため、売上高は 109 億 2 千 5 百万円(前年同期比 21.0%増)、営業利益は 18 億 3 千 3 百万円(前年同期比 86.9%増)とそれぞれ大幅な増加となりました。

(コンポーネント事業)

レシーバー、スピーカー、マイクロフォンなどの売上は増加したものの、電子ブザーの売上は、携帯電話用の着信音源のスピーカーへの切り換えの影響を受け減少しました。その結果、売上高は 77 億 2 千万円(前年同期比 6.1%減)、営業利益は売上の減少などに加え経費の増加もあり 4 億 8 千 1 百万円(前年同期比 62.6%減)となりました。

(工作機械事業)

工作機械は、引き続き高水準の受注環境のなか、欧州、アジア市場などでの売上が好調に推移しました。その結果、売上高は 229 億 4 千 8 百万円(前年同期比 20.1%増)、営業利益は 58 億 3 千 9 百万円(前年同期比 16.4%増)となりました。

(精密部品事業)

腕時計部品の売上は減少したものの、非時計部品では HDD 用部品やカーオーディオ向け部品などの売上が増加したため、売上高は 37 億 5 千 2 百万円(前年同期比 11.3%増)、営業利益は 10 億 5 千 1 百万円(前年同期比 21.8%増)となりました。

(2)財政状態（連結）の変動状況

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1 株 当 たり 純 資 産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年2月期第3四半期	72,512	58,528	80.1	1,084.59
18年2月期第3四半期	64,963	52,355	80.6	980.22
(参考)18年2月期	66,826	54,294	81.2	1,014.99

(注)18年2月期第3四半期および18年2月期の「純資産」、「自己資本比率」および「1株当たり純資産」の数値については、それぞれ従来の「株主資本」、「株主資本比率」および「1株当たり株主資本」を記載しております。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期連結会計期間末の総資産は725億1千2百万円となり、前連結会計年度末に比べ56億8千6百万円の増加となりました。資産は、売上債権、たな卸資産、その他流動資産(有価証券など)が増加しました。負債は、仕入の増加により買掛債務が増加したため、前連結会計年度末に比べ18億1千9百万円の増加となりました。また、純資産は当第3四半期と同基準で比較すると、四半期純利益の増加などにより前連結会計年度末に比べ38億6千6百万円の増加となりました。

[参考]

平成19年2月期の連結業績予想(平成18年3月1日～平成19年2月28日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
通 期	62,600	10,550	6,850

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 127円99銭

[業績予想に関する定性的情報等]

通期の業績予想につきましては、第3四半期が経過した結果をベースに、今後あらたに予想される損益を見込み修正いたしました。詳細につきましては、本日(平成19年1月11日)別途開示しております「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。業績予想につきましては、発表日現在の情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な不確定要因によって予想数値と異なる場合があります。

[添付資料]

(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円未満切捨て)

科 目	当第3四半期 (平成18年11月30日)		前連結会計年度 (平成18年2月28日)		増 減	前第3四半期 (平成17年11月30日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
(資産の部)		%		%			%
I 流動資産	50,500,712	69.6	44,614,788	66.8	5,885,923	42,976,003	66.2
現金及び預金	16,010,923		15,117,967		892,955	11,412,532	
受取手形及び売掛金	15,611,821		15,104,412		507,409	15,093,495	
たな卸資産	12,287,118		11,492,451		794,666	12,058,669	
その他の流動資産	6,590,849		2,899,957		3,690,891	4,411,305	
II 固定資産	22,011,666	30.4	22,211,402	33.2	△199,736	21,987,700	33.8
有形固定資産	15,996,423		16,209,583		△213,159	16,243,771	
無形固定資産	1,549,299		1,755,006		△205,706	1,801,934	
投資その他の資産	4,465,942		4,246,812		219,130	3,941,994	
資産合計	72,512,378	100.0	66,826,191	100.0	5,686,187	64,963,703	100.0
(負債の部)							
I 流動負債	13,281,389	18.3	11,371,119	17.0	1,910,270	11,586,454	17.8
支払手形及び買掛金	6,253,112		4,793,934		1,459,177	5,186,639	
その他の流動負債	7,028,277		6,577,184		451,093	6,399,815	
II 固定負債	702,866	1.0	793,467	1.2	△90,601	693,653	1.1
その他の固定負債	702,866		793,467		△90,601	693,653	
負債合計	13,984,256	19.3	12,164,587	18.2	1,819,668	12,280,107	18.9
(少数株主持分)							
少数株主持分	—	—	367,020	0.6	△367,020	328,086	0.5
(資本の部)							
I 資本金	—	—	12,721,939	19.0	△12,721,939	12,721,939	19.6
II 資本剰余金	—	—	13,909,248	20.8	△13,909,248	13,899,925	21.4
III 利益剰余金	—	—	28,033,234	41.9	△28,033,234	26,967,108	41.5
IV その他有価証券評価差額金	—	—	931,390	1.4	△931,390	839,815	1.3
V 為替換算調整勘定	—	—	△487,104	△0.7	487,104	△1,255,989	△1.9
VI 自己株式	—	—	△814,124	△1.2	814,124	△817,290	△1.3
資本合計	—	—	54,294,583	81.2	△54,294,583	52,355,509	80.6
負債、少数株主持分及び資本合計	—	—	66,826,191	100.0	△66,826,191	64,963,703	100.0
(純資産の部)							
I 株主資本	57,300,897	79.0	—	—	57,300,897	—	—
資本金	12,721,939	17.5	—	—	12,721,939	—	—
資本剰余金	13,931,515	19.2	—	—	13,931,515	—	—
利益剰余金	31,446,983	43.4	—	—	31,446,983	—	—
自己株式	△799,541	△1.1	—	—	△799,541	—	—
II 評価・換算差額等	747,586	1.0	—	—	747,586	—	—
その他有価証券評価差額金	794,297	1.1	—	—	794,297	—	—
為替換算調整勘定	△46,711	△0.1	—	—	△46,711	—	—
III 少数株主持分	479,639	0.7	—	—	479,639	—	—
純資産合計	58,528,122	80.7	—	—	58,528,122	—	—
負債純資産合計	72,512,378	100.0	—	—	72,512,378	—	—

(要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円未満切捨て)

科 目	当第3四半期 (自平成18年3月1日 至平成18年11月30日)		前第3四半期 (自平成17年3月1日 至平成17年11月30日)		増減		前連結会計年度 (自平成17年3月1日 至平成18年2月28日)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	伸び率	金額	百分比
I 売上高	45,347,843	100.0	39,738,209	100.0	5,609,634	14.1	54,788,119	100.0
II 売上原価	26,840,437	59.2	23,309,351	58.7	3,531,086	15.1	32,875,047	60.0
売上総利益	18,507,405	40.8	16,428,858	41.3	2,078,547	12.7	21,913,072	40.0
III 販売費及び一般管理費	10,965,444	24.2	9,871,614	24.8	1,093,830	11.1	13,805,058	25.2
営業利益	7,541,961	16.6	6,557,243	16.5	984,717	15.0	8,108,014	14.8
IV 営業外収益	377,065	0.8	305,455	0.8	71,609	23.4	432,268	0.8
V 営業外費用	99,499	0.2	77,297	0.2	22,201	28.7	153,288	0.3
経常利益	7,819,527	17.2	6,785,402	17.1	1,034,125	15.2	8,386,994	15.3
VI 特別利益	119,559	0.3	47,059	0.1	72,499	154.1	136,911	0.3
VII 特別損失	56,914	0.1	266,725	0.7	△209,810	△78.7	483,431	0.9
税金等調整前四半期(当期)純利益	7,882,172	17.4	6,565,736	16.5	1,316,435	20.1	8,040,474	14.7
法人税等	2,918,209		2,414,719		503,489		2,799,906	
少数株主利益	103,707		65,385		38,322		88,810	
四半期(当期)純利益	4,860,255	10.7	4,085,632	10.3	774,623	19.0	5,151,757	9.4

セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当第3四半期(自 平成18年3月1日 至 平成18年11月30日)

(単位：千円未満切捨て)

	特機事業	コンポーネント事業	工作機械事業	精密部品事業	計	消去 又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	10,925,931	7,720,618	22,948,319	3,752,974	45,347,843	—	45,347,843
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	(—)	—
計	10,925,931	7,720,618	22,948,319	3,752,974	45,347,843	—	45,347,843
営業費用	9,091,966	7,239,597	17,109,140	2,701,155	36,141,859	1,664,023	37,805,882
営業利益	1,833,965	481,020	5,839,179	1,051,819	9,205,984	(1,664,023)	7,541,961

前第3四半期(自 平成17年3月1日 至 平成17年11月30日)

(単位：千円未満切捨て)

	特機事業	コンポーネント事業	工作機械事業	精密部品事業	計	消去 又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	9,031,863	8,223,986	19,111,726	3,370,634	39,738,209	—	39,738,209
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	(—)	—
計	9,031,863	8,223,986	19,111,726	3,370,634	39,738,209	—	39,738,209
営業費用	8,050,374	6,937,173	14,095,040	2,506,955	31,589,544	1,591,421	33,180,965
営業利益	981,488	1,286,812	5,016,686	863,678	8,148,665	(1,591,421)	6,557,243

(注) 1 事業区分の方法

事業区分は、製品の種類、販売市場の類似性に基づいて区分しております。

2 各事業区分に属する主要な製品

事業区分	主要な製品
特機事業	大型プリンタ、小型プリンタ、カードリーダー
コンポーネント事業	電子ブザー、マイクロフォン、スピーカー、レシーバー
工作機械事業	CNC自動旋盤等工作機械
精密部品事業	腕時計部品、通信機器用・自動車用・医療用等部品

3 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは、親会社の本社管理部門に係る費用で、主に労務費、支払手数料などであります。

当第3四半期 1,664,023千円

前第3四半期 1,591,421千円